

Łódź

CENA NUMERU

25 gr.Cena prenumeraty
w ŁodziMies. z dod. ilustr. 5 zł
Dla robotników 4 zł
Odnosz. do domu 30 gr.
Z dostawą pocztową 6 zł
Poza Łódź egz. 27 gr.Należność pocztowa
opłacona ryczałtem**XXXIV r.
Istnienia****Redakcja i Administracja**

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 100-28

Konto P.K.O. 80594

Red. przyjmuje od 5—6

Art. listów anonimowych
nie umieszcza się**1930 r.****Numer dzisiejszy składa się z 4 stron**

ROZWÓJ

Wtorek, 7-go stycznia**№ 6**

Wybory do sejmików powiatowych na Pomorzu

Stronnictwa polskie uzyskały wielkie zwycięstwo

TORUŃ, 6 stycznia. Odbyły się wybory do 16 sejmików powiatowych na Pomorzu. Dotychczasowe wyniki z 15 powiatów dały listom polskim 440 mandatów, listom niemieckim 35 mandatów.

Z pośród list polskich poszczególne stronnictwa otrzymały następującą ilość mandatów.

B. B. — 120 mandatów

Strn. Narodowe — 76 mandat.

Listy bezpart. — 55 mandat.

P.S.L. Piast — 42 mandat.

Ch. D. — 2 mandat.

P.P.S. — 8 mandat.

Wyzwolenie — 1 mandat.

Zjedn. Stanu Średniego — 2 mandat.

Stronnictwo rządowe jak widać z powyższego uzyskało zaledwie czwartą część mandatów polskich.

Obchód 10-lecia sądownictwa w Wielkopolsce

POZNAŃ, 6 stycznia. W Poznaniu odbył się dziś obchód 10-lecia sądownictwa na ziemiach Wielkopolski i przejęcia jego przez władze polskie. W zjeździe wziął udział p. o.

ministra sprawiedliwości Dutkiewicz, woj. Raczynski oraz szereg wyższych urzędników sądowych. Po szeregu przemówień wysłano depeche.

Niesłychane wybryki prasowe wojewody Kirsta

Przynus ogłoszeń prenumeraty i subwencji dla przybocznego organu

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej poseł Czapiński (PPS) zatrzymał się dłużej nad polityką prasową rządu, podkreślając nadmierną rozbudowę prasy subwencjonowanej.

W ubiegłym roku — mówił p. Czapiński — powstał w Toruniu dziennik sanacyjny „Dzień Pomorski”. Według doniesień prasy, abonament na ten dziennik zbierany był przez policję, pod naciskiem województwa.

Wiadomości tych nie sprostowano. Następnie dyrekcja kolei okręgowych w Gdańsku wydała okólnik, zalecający prenumeratę tego pisma.

Powstają również specjalne spółki wydawnicze, opierające się na monopolu ogłoszeń urzędowych. Mówca przytacza konkretny projekt takiej spółki również w Toruniu. Ogłoszenia te mają być równoważnikiem deficytu dziennika.

Jeszcze jaskrawsze fakty zaszły w Białymstoku, gdzie mimo istnienia pisma, stojącego na gruncie rządowym, województwo powołało do życia własny organ p. t. „Głos Obywatela”. Lutaż zausza się już nie tylko do abonowania pisma, lecz do ogłaszania się w niem. Wywierane są przez wydział zdrowia naciski na lekarzy i dentystów, aby się tam ogłaszali. Właściciele kin w Białymstoku wzywani są do urzędu wojewódzkiego i określana im jest kwota, za którą miesięcznie winni dać ogłoszeń do tego pisma.

W razie odmowy poszczególnych właścicieli kin, robi się im protokoły policyjne i nakłada kary, na skutek których nieposłuszni właściciele podporządkowują się wskazaniom

urzędu wojewódzkiego. Wszystkie ogłoszenia o licytacjach, przetargach, zagubionych dokumentach mogą być tylko w tem piśmie drukowane.

Naczelnym redaktorem „Głosu Obywatela” jest kierownik PTA-a, który specjalnie w tym celu zwołano w Białymstoku. Oddział ten prowadzi akcję monopolizowania wiadomości urzędowych, nie wyłączając nawet wiadomości policyjnych i sądowych.

Charakterystyczna jest również akcja wojewody Kirsta, mająca na celu uzyskanie nowych środków finansowych dla kreowanego przez niego pisma. Ostatnio polecono gminom, związkom komunalnym, powiatowym i magistratom wstawić do budżetu odpowiednie pozycje na cele prasowe.

Urzednicy i ciała reprezentacyjne, które się tym rozkazom nie podporządkują, są źle widziani.

Urzednicy administracyjni i policja użyli się do kolportowania tego pisma i wywierania nacisku w kierunku prenumeraty.

Mówca zapytuje premiera, czy zamierza tolerować ten stan rzeczy, który jest przejawem na gorszego partyjniactwa.

Z kolei zajmuje się p. Czapiński agencjami informacyjnymi. Powstała np. agencja „Iskra”, która jest spółką prywatną, ale jednocześnie monopolizuje komunikaty władz.

Jaki jest charakter tej agencji, sład ma pieniądze? Krają pogłoski, że otrzymała 200.000 zł. z funduszu zebranego na cele walki ze szpiegostwem.

Mówca krytykował następnie działalność agencji urzędowej PAI.

Kronika telegraficzna

CAR ABDYKOWAŁ.

B. minister sprawiedliwości p. Car wniósł do Prezydenta Rzplitej prośbę o zwolnienie go ze stanowiska głównego komisarza wyborczego. Analogiczną prośbę złożył p. Prezydentowi obecny kierownik ministerstwa sprawiedliwości p. Dutkiewicz o zwolnienie go ze stanowiska zastępcy głównego komisarza wyborczego.

DYMISJA KOMISARZA RZĄDU

na m. Warszawę.

Rada ministrów postanowiła przedłożyć p. Prezydentowi dekret, przenoszący w stan nieczynny komisarza rządu na m. st. Warszawę p. inżyniera Jaroszewicza.

DYWIDENDA W BANKU POLSKIM

Dnia 14 b m. Rada Banku Polskiego odbędzie posiedzenie, zatwierdzenia bilansu Banku za ub. ro.

W razie zatwierdzenia bilansu Rada postawi wniosek o wysokości dywidendy, jaką otrzymać mają akcjonariusze Banku Polskiego za ub. rok. Wniosek ten opiewać będzie na 17 zł. od jednej akcji. Ponadto Rada Banku prawdopodobnie zajmie się zagadnieniem ewentualnego dalszego obniżenia stopy dyskontowej.

ZNIESIENIE DEKRETU PRASOWEGO?

Przechadzi w stan nieczynny naczełnik wydziału prasowo-widowiskowego k. rz. Warszawy, Szyszłowicz.

W związku z tem „Robotnik” podaje za powiedz, iż w najbliższym czasie Dziennik Ustaw ma ogłosić uchwałę sejmową kasującą słynny dekret prasowy z dn. 10 maja 1927 roku.

KONFISKATA

za „życzenia noworoczne”.

Skonfiskowany został z nakazu komisariatu rządu nakład tygodnika pepesow. „Fobudka” za umieszczenie artykułu pt. „Życzenia Noworoczne”.

NIEZWYKŁA EPIDEMIA

W miejscowości kuracyjnej Hirschfeld pod Berlinem wybuchnęła ciężka epidemia bisterji, na którą zachorowało 60 dzieci. 7 dzieci zmarło już w szpitalu.

Szary cesarz Piłsudski

Legendy tworzone w sanacyjnych piśmiach

Sensacyjny „Kurjer Poranny“ takie oto wypisuje historyjki o pobycie marsz. Piłsudskiego w Krynicy:

Gdy przed trzema laty o tej samej porze roku, miała Krynica szczęście gościć znakomitego Syna Ojczyzny poraz pierwszy, miał zwyczaj Marszałek w towarzystwie swych ukochanych córeczek, przechadzać się samotrzeć wśród pięknych, najbliższych okolic krynickich. Urok, jaki promieniuje z postaci Marszałka, bezwiednie skłaniał spotykających Go okolicznych wieśniaków (Lemków) do odkrywania głów i stawiania na „baczność“. Wkrótce też, zaczęły krążyć legendy wśród okolicznych włościan o „szarym cesarzu“ (szarym cesarzu), którego gdy ktoś spotka, będzie w tym dniu obdarzony szczęściem. I znowu okoliczni wieśniacy zo-

baczyli swego „szarego cesarza“ i znowu witała Marszałka odbywającego przechadzkę z córkami.

Marszałek znienacka, bez zwyczajnych uprzedzeń oficjalnych, zjechał do Krynicy wczesną rano; na dworcu oczekiwali Dostojne go Gościa wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski, starosta nowosądecki, dyrektor zakładu inż. Nowotarski, burmistrz dr. Górski i lekarz zdrojowy dr. Graba Łęski.

Tyle „Kurjer Poranny“. Ciekawym jest jaki to przyjazd nazywa się znienacka, bez uprzedzeń, jeżeli na marsz. oczekiwał starosta, burmistrz dyrektor i lekarze zakładowi a nawet z Krakowa ściągnięto samego wojewodę. Przecież w Krynicy niema innych władz, któreby mogły stanąć do defilady.

Po śmierci będzie pożytek

z „Hipka Warjata“

Gdyż na jego zwłokach będą się uczyli przyszli lekarze

Świat kryminalny Warszawy — wielkim smutkiem przyjął wieść o zgonie „Hipka Warjata“, a na znak żałoby postanowiono nawet odwołać wszystkie większe — „ochłaje“ sylwestrowe.

Jednocześnie też rozpoczęto przygotowania do wielkich uroczystości żałobnych, — zamówiono już miejsce na amentarzu, zakupiono liczną ilość wieńców, wśród których wiele ze wspaniałymi szarfami i odpowiednimi napisami, tymczasem władze postanowiły nie wydawać zwłok towarzyszom zmarłego, a przekazać je gabinetowi medycyny sądowej.

Wobec tego, że z pośród rodziny Pyttera, żyje w Warszawie tylko jego siostra, która wyrzekła się brata i dotychczas nie zgłosiła się do władz z prośbą o wydanie zwłok —

zakład medycyny przystąpił już do odpowiedniego spreparowania zwłok, które umieszczono w wnie z formalina.

Całe ciało „Hipka Warjata“ jest tatowane najprzeróżniejszymi datami, upamiętniającymi dni większych wyczynów, postaciami nagich kobiet, kotwicami, sercami, ptakami, a na lewym ręku znajduje się napis:

„Polciu za ciebie cierpiełem“

Polcia — jedna z prostytutek warszawskich, była jedną z ostatnich kochanek Ryttera, która zdradziła swego kochanka, przyczyniając się — do aresztowania go przez policję.

Po dokonaniu odpowiednich pomiarów antropometrycznych ciało osławionego „króla przestępców“ przekazane będzie studentom do prac prosektoryjnych.

Szalkiem Stanleya

Pulsej podróżnicy w Afryce

Niedawno zakończyła się szczęśliwym wynikiem pierwsza polska wyprawa przez ląd afrykański do Przylądka Dobrej Nadziei przez profesorów dr. Walerego Goetla i dr. Jezreco Lotha z Warszawy. Wyprawa ta zasługuje na specjalną uwagę, gdyż była to pierwsza polska podróż wzdłuż całego kontynentu Afryki z południa na północ. Prof. Goetel i Loth brali udział w międzynarodowym kongresie geologów, który się odbył w Pretorii, dawnej stolicy Transwaalu, a dzisiejszej stolicy administracyjnej Unji Południowo-afrykańskiej. Przy tej sposobności mogli względnie dokładnie zwiedzić rozległe przestrzenie południowej Afryki, zarówno w Unji jak w dawnej Afryce poł-zachodniej niemieckiej oraz we wschodniej afryce portugalskiej.

Po zakończeniu kongresu podróżnicy połączyli na północ do Rodezji, gdzie zwiedzili ruiny Zimbabwe, dawnego Ofiru oraz cuda natury: wodospady Wiktorji na rzece Zambezi. Z kolei zatrzymali się w Broken Hill w północnej Rodezji, gdzie odwiedzili jedyną w Afryce polską misję katolicką, na czele której stoi ksiądz Siemiński, podziwiając

ład i wzorowy porządek, jakim ta misja się odznacza. Prowincja Katanga w Kongo belkińskim, z jego stolicą Elisabethville i bogatymi kopalniami miedzi, rzeki Lualaba i Kongo oraz jezioro Tanganika były następnymi etapami wyprawy. W Udżidzi podróżnicy stanęli pod tem samym drzewem manganowem, pod którym w roku 1871 Stanley spotkał Livingstone'a. Poprzez Tanganikę, dawną wschodnią Afrykę niemiecką, podążono do jeziora Wiktorja Njanza, poczem podróżnicy skierowali się do stóp Kilimandżaro, najwyższej góry w Afryce (6010 m.) udając się stanąć przez słynny rezerwat zwierzyny Kenji, do stolicy tej kolonii, miasta Nairobi. Przez Ugandę podążono następnie do źródeł Nilu oraz do gór Księżycowych — Ruwenzori, a potem przez jezioro Alberta do Rejafsu, gdzie się rozpoczyna żegluga na Nilu. Przez Chartum i Assuan osiągnięto po przeszło czteromiesięcznej podróży Kair i Aleksandrię, skąd przez Ateny, Saloniki, Białogród powrócono do kraju z bogatym zbiorem zdjęć i okazów etnograficznych.

nia torów z zasp śnieżnych. Plug ten odrzuca śnieg na 10 metrów od torów kołci. Wydaje się jednak wątpliwym czy plug ten, wolałogodnej zimy tegorocznej, znajdzie w naszym czasie zastosowanie.

Na ziemiach Polski

Pokrajała twarz mężczywi

Marja Hładyn z Rudnik, pow. żydaczowski w ostatnim czasie żyła na wojennej stopie z mężem swym Pawłem. Przyczyną były wyrzuty z jego strony, o lekkomyślne życie jakie prowadziła i kochanków. W napadzie gniewu nawet dwukrotnie ją poturbował.

Onegdaj w czasie snu żona zadała mu nożem kilka pchnięć w piersi, plecy, a ponadto pokrajała mu formalnie twarz. Ciężko ranęgo zabrano do szpitala w Stryju. Lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu. Nieludzką żonę aresztowała policja.

Przeciwko nieskromnym strojom kobiecym

Z Katowic donoszą, że śląska władza duchowna rozesała do podległych parafii plakaty z przestroga dla niewiast, przychodzących do świątyni w strojach nieskromnych. Duchowieństwo ma wyjaśnić wiernym treść przestrogi w sposób roztropny, odpowiednio do świętości miejsca i delikatności przedmiotu. Przeciwno nieposłusznym jak poucza plakat, winno się wystąpić konsekwentnie, z roztropnością pastoralną, po uprzednim działaniu przez nauki godnie ujęte i wywierane bezpośredniego wpływu na rodziny, szkoły i t. d.

Polski samolot zdobył rynek zagraniczny

Lubelskie zakłady lotnicze firmy „Plage i Laskiewicz“ czynią coraz większe postępy na polu budowy samolotów, co powoduje zainteresowanie zagranicy polskim przemysłem aeronautycznym. Po powodzeniu, jakie odniósł samolot tej firmy w lecie ub. r. w swym locie do Medjolanu, belgijskie towarzystwo nabyło samolot pasażerski Fokker „F VII“, używany teraz na linii Brusela—Paryż, obecnie pewne konsorcjum z Amsterdamu zamierza nabyć większą ilość aparatów pasażerskich tego typu.

PRZEZ RADIO

WTOREK, 7. I. 1930 r.

- 12.05 Radjowy poranek szkolny.
- 16.15 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.45 Koncert popołudniowy — muzyka rosyjska.
- 19.10 Giełda rolnicza.
- 19.25 Odczyt d-ra W. Semkowicza p. t. „Wrażenia z Litwy Kowieńskiej“.
- 19.50 Transmisja z Opery Poznańskiej, poczem kom.: meteorologiczny, policyjny, sportowy, „Ostatnia fala“, oraz komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej (P.A.T.).

Miejski Kinematograf Oświatowy

Od 7-1 do 13-1 1930 r.

Dla dorosłych.

BIAŁE RÓŻE

Dramat obyczajowy; osnuty na tle praw, zdarzenia w rolach głównych: DIANA KARENNE, DOLLY DAVIS, JACK TREVOR

Dla młodzieży.

Wielka Atrakcja

Dramat w 10-iu aktach.

W rolach głównych: KEYN MAYNARD ze swoim fenomen. koniem TARZANEM

Nast. program: DZIEWICA ORLEANSKA

Pierwszy „plug rotacyjny“ do śniegu

Do Warszawy przybyła zamówiona w Szwecji przez min. komunikacji specjalna lokomotywa — „plug rotacyjny“ do odśnieżania

KRONIKA

KALENDARZYK.

Wtorek 7 stycznia, — Walentego.

T E A T R Y

Teatr Miejski — Dobrze skrojony frak.
Teatr Kameralny — Trio.
Teatr Popularny — Za dawnych dobrych czasów.

W I D O W I S K A

Casino — Miłość kozaka.
Czary — Przebudzenie.
Bajka — Coraz prędzej.
Grand Kino — Szlakiem hańby.
Luna — Dzika orchidea.
Mimoza — Indrygant.
Odeon — Rywal własnego syna.
Palace — Podwójne życie.
Reursa — Motyl brukowy.
Splendid — Spiewający błazen.
Wodewil — Rywal własnego syna.
Zachęta — Łódź podwodna S 44.

Ważności bieżące.**NOCNE DYŻURY APTEK.**

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

S-ców Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), P. Ilnickiego i J. Cymera (Wólczańska 37), S-ców Leinwebera (Plac Wolności 2), S-ców Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 81), J. Klupta (Kątna 54).

Lustracja piekarń

Z dniem dzisiejszym komisja wojewódzka przystępuje do lustracji piekarń łódzkich. Piekarnie znajdujące się w suterenach nie odpowiadającym warunkom higienicznym piekarnie o stanie niehigienicznym wogóle będą ściśle kontrolowane, a w razie stwierdzenia uchybień przeciw obowiązującym w te względzie przepisom, sporządza ne będą protokoły na właścicieli tych piekarń.

Nominacje w Izbie Skarbowej w Łodzi

Decyzją p. min. skarbu mianowani zostali p. Franciszek Niżyński, radcą Izby Skarbowej Łódzkiej, Kazimierz Rychter, Stanisław Dziewulski O. Zielke i F. Sulkowski starszymi referentami.

Przyjazd wodza sjonistów do Łodzi

W dniu 16 bm. przybywa do Łodzi Prezydent Wszechświatowej Organizacji Sjonistycznej Nahum Sokolow. Z okazji przyjazdu jego czynione są w Łodzi wśród żydów wielkie przygotowania.

Kronika policyjna**Dwa zamachy samobójcze**

W dniu wczorajszym w sieni domu przy ul. Zgierskiej 81, usiłowała pozbawić się życia 22-letnia Bronisława Ślusarek, bezrobot

Pieniądze na walkę z alkoholem

Chca zebrać z wytwórni alkoholu

W Sobotę dn. 4 bm. odbyło się konstytucyjne zebranie związku abstynentów, koło w Łodzi, na którym dokonano wyboru władz tego związku.

Nowy związek, ma na celu walkę z alkoholizmem, traktując pijaństwo jako chorobę wspólnie z istniejącym już na terenie Łodzi bractwem wstrzemięźliwości tudzież Polską Ligą Antyalkoholową, za pośrednictwem swych władz centralnych, zamierza zwró-

cić się do sfer rządowych z projektem przekazania do dyspozycji do dyspozycji tych instytucji wpływów z 1 proc. czystego zysku, przeznaczonego rozp. o Państwowym Monopolu Spirytusowym na cele walki z pijaństwem.

Pozatem nowy związek szczególną akcję rozwinie na terenie szkół, gdzie wśród młodzieży daje się w ostatnich czasach zauważyć wzrost nalogu pijaństwa.

Apteki a środki odurzające

Okólnik Min. Spraw Wewnętrznych do wojewód

Min. spraw wewn. wystosowało okólnik do wszystkich wojewodów, przypominający, że apteki winny zatrzymywać recepty i zapotrzebowania na wydane środki odurzające. Do rachunków za lekarstwa dostarczone przez aptekę na koszt skarbu państwa z tytułu pomocy lekarskiej dla urzędników państwowych, będą dołączane tylko odpisy,

oryginalnych recept. Równocześnie min. spraw wewn. zawiadamia, że w najbliższym czasie ulegnie znowelizowaniu rozporządzenie min. spraw wewn. z dn. 30 czerwca 1928 roku w sprawie wydawania z aptek środków leczniczych w tym sensie, że apteki będą obowiązane zatrzymywać wszystkie oryginalne recepty.

Coś się popsuko w przyrodzie...

Niebywale ciepła zima

W przyrodzie coś jest nie w porządku... Tak przynajmniej twierdzą wszyscy, rozkoszując się piękną pogodą, iście wiosenną ciepłem i... błotkiem. Podobnie ciepłej zimy nie pamiętają najstarsi ludzie, to też dzięki temu w szeregu miast samorządy prowadzą niektóre roboty miejskie, jak reparacje ulic itp., acz w mniejszym zakresie. Tak samo i niektóre budowle wyznaczane są obecnie, dzięki korzystnej i długotrwałej zmianie atmosferycznej.

Ze sfer rolniczych donoszą, iż w niektórych zasłoniętych od wiatrów okolicach, ozi-

miny zazieleniły, jak w kwietniu; przed trzema zaledwie tygodniami na jarmarku w Częstochowie pojawiły się świeże grzyby, jednym słowem jesteśmy świadkami niespotykanych dotychczas zjawisk. Obecne ciepło nie na rękę jest tylko zniecierpliwionym rzeszom zwolenników nart, hokeja i innych sportów zimowych, którzy już zupełnie stracili nadzieję zażycia rozkoszy zjeżdżania z ośnieżonych gór. To też co więcej namiętni sportowcy wyjeżdżają na północ nie dowierzając już polskiej zimie...

na zamieszkała przy ul. Wrześnińskiej 50, zażywając w tym celu większą ilość esencji octowej.

Wezwany lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł denatkę w stanie osłabionym do szpitala miejskiego w Radogoszczu.

W mieszkaniu własnym przy ul. Pomorskiej 44, zatruiła się amoniakiem 20-letnia Agata Zarzycka, bezrobotna, żona szeregowca w. p. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza pogotowia ratunkowego desperatkę na własne jej żądanie pozostawiono w stanie osłabionym na miejscu.

W obu wypadkach przyczyną samobójstwa była nędza i brak środków do życia.

Teatr i sztuka

Teatr Miejski

Dziś we wtorek kapitalna sztuka A. Sava-voira podług Tolstoja:

„Sonata Kreutzerowska”.

W związku z przygotowywaną premierą rewelacyjnej sztuki Wolfa „Cjankali”, odbędzie się we środę dn. 8 bm. o godz. 8:30 w. publiczna dyskusja w sali Filharmonji na temat legalizacji poronień.

Jutro we środę po cenach popularnych ciesząc się rekordowym powodzeniem: „Dzielny Wojak Szwejk”.

TEATR KAMERALNY

Dziś we wtorek i we środę wieczorem stale przepelniające widownie:

„T R I O”

G. Lenca, które dzięki koncertowej grze znakomitej trójki aktorów, stanowi prawdziwą — rewelację artystyczną.

TEATR POPULARNY

Dziś we wtorek, środę i czwartek arcywesoły

„Pan naczelnik to ja”

Humor

I TY MU WIERZYSZ...

— Artur mi powiedział dzisiaj, że jestem najbardziej zachwycającą dziewczyną, jaką kiedykolwiek spotkał w życiu.

— I ty chcesz związać się na całe życie z człowiekiem, który cię już w czasach narzeczeństwa obełgał?

Racja fizyka...

— Czegoś mi zachwalacie to szkapsko, kiedy ślepe...

— A czy to panu Michałowi potrzebny koń do ciągnięcia pluga, czy do czytania gazet?..

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny Fabryka i Magazyn Meble mebli

poleca w dużym wyborze

Sypialnie, stoły, Gabinety i kuchnie w kompletach
oraz pojedyncze meble na dogodnych warunkach.

W. ŁUCZAK

Piotrkowska 102 tel. 214-17 stol. t. 185-87

Sprzedaż dyw., pokryć mebl., firanek, serwet
chodników i t. p.

Zamenhofska 2 Telefon 214-25

B. RUSSKA DŁUGOLETNIĄ NAUCZYCIELKA

Udziela lekcji buchalterii, arytmetyki handlowej i korespondencji.

Udziela również lekcji pisania na maszynach różnych najnowszych systemów z dokładnym objaśnieniem konstrukcji i hektografii.

Łódź, Kilińskiego (Widzewska) № 89 m. 8 (obok poczty)

Institut de Beute, de M-me Marie Neufeld

Diplômée de l' Ecole Française d' Orthopedie et Massage à l' Academie de Paris.

Specjalne higieniczno-estetyczne masaże twarzy odmładzanie cery. Wzmacnianie porostu włosów. Radykalne leczenie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek z krostowatej cery według metody prof. Jaquet. Usuwanie włosów z twarzy elektryczną bezpowrotnie i bez śladów.

Godziny przyjęć od 3—7 pp. (Wschodnia) PIŁSUDSKIEGO 57 front II p. i PIOTRKOWSKA 157

W Lecznicy na Wólce tel. 149-00 od 11—1 pp.

Na dogodnych warunkach



Wielki wybór ŁÓZEK metalowych, WÓZKÓW dzieciennych, WYŻMACZEK amerykańskich, MATERACY drucianych, wyściełanych, sprężynowych higienicznych do meblowych łóżek marki „Patent“ TAPCZANY higieniczne „Patent“ Nabyć można najtaniej



w fabrycznym składzie

„DOBRO“ Piotrkowska 73

tel. 158-61

w podwórzu

tel. 158-61

Bucalier-bilansista

dobry organizator i znawca spraw podatkowych, przyjmuję prowadzenie, zakładanie i zamknięcie ksiąg i rachunków. Zestawienie bilansów, likwidacje przedsiębiorstw oraz wszelkiego rodzaju kontroli. Adres: ul. Andrzeja 33 m. 10

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

ZAKŁAD Tapicersko-Stolarski B-ci GABAŁOW Sienkiewicza 40 i Skład Mebli NAWROT 8 polecamy na dogodnych warunkach urządzenia pokojowe oraz pojedyncze meble również posiadamy na składzie otomany, tapczany, fotele, krzesła, stoły t. d

KURSY Kroju, Szycia i Robót Ręcznych Marii PUTOWEJ. Przejazd 24 vis à vis Kościoła Sw. Krzyża. Niewiele tego typu mamy w Polsce szkół, a w Łodzi jest pierwszą i jedyną uczelnią dla Pań z inteligencji, gdzie pięknych artystycznych robót nauczyć się można. Nasze Panie przepłacają mnóstwo miłych drobiazgów, które same z łatwością i zadowoleniem wyrabiać potrafią. Zapis nowych aspirantek, informacje i prospekty codziennie od 1—4 p. p. Lekcje rano, po poł i wieczorem, Kurs dwuletni. Pojedyncze działy zależne od umowy i na godziny. Na mocy reskryptu Min. W. i O. P. za Nr. T. Z. 7363127 absolwentki otrzymują świadectwa. Kierownictwo spoczywa w ręku Mistrzini Cechu Łódzkiego, byłej uczennicy B. HERSEGO w Warszawie, długoletniej nauczycielki szkół średnich powszechnych 32—2

Na raty! Taniol! Najdłuższe terminy! Manufaktura, galanteria, obuwie, białe towary, firanki, kołdy, bieliznę męską, damską poleca „KREDYT“ Nawrot 15 Uwaga! 1-sze piętro.

Janina, Fibiger, Drygas, Johna, patefony, płyty angielskie. Na raty Chodkowski Sienkiewicza 25 14—1

esoreczka, rolwaga, towarowa bryka, karetka. sprzedam. Kilińskiego 32 28—2

przedam radio 3 lampowe 100 zł, smoking i frak na średniego mężczyznę po 100 zł, zegar 40 zł, 40 metrów wełny po 6 zł, metr Cegielniana 111 m. 7 27—1

BANK PRZEMYSŁOWCO BANK ŁÓDZKICH

Spółdzielnia z ogr. odp.

Rok założenia 1881

Świętojańska 15

przyjmuje z oprocentowaniem

Wkłady oszczędnościowe w Złoty

z wymówieniem i na każde żądanie

Wkłady oszczędnościowe w Dolarach

innych walutach obcych, zwrotnie w Dolarach itp

ZAGATNIA wszelkie operacje bankowe

BANK DEWIZOWY.

Wynajem kasetek stalowych (SAFES)

Do sprzedania sklep rzemieślniczy z warsztatem i mieszkaniem oraz szopa, stajnia, wóz, bryczka i koń Brzezińska 136 2—2

Posady i prace

Panna przyjezdna poszukuje posady bony, gospodyni, lub coś w tym charakterze. Chętnie u starszych państwa. Oferty w Redakcji pod „Przyjezdna“ 10—3

Pracownia sukien A Chodkowska. Sienkiewicza 25 przyjmie podręczne 20—1

Pracznia potrzebna do pralni Zielona 28 16—1

Łoda przystojna panna zajmie się gospodarstwem u samotnego pana Oferty: „Pracowita“ 24—1

Lokale i mieszkanie

Pokój umeblowany przyjmę panów lub pań na mieszkanie Andrzeja 60 m. 22 12—2

Pokój umeblowany przy chrześcijańskiej bezdzietnej rodzinie elektr. telefon do wynajęcia. Czeromskiego Nr. 49 m. 5 od 10,30—4 pp. 18—1

Przyjmę pana lub pań na mieszkanie Nawrot 49 m. 15 od 5. godz. 30—2

Różne.

TYSIĄCE chorych na kałtar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając zioła sławnego na cały świat Doktora Diella, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres: Liszki. — apteka.

Dr. Feliks SKUSIEWICZ ANDRZEJA 11

Telefon 137-43

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe godz. przyjęć: 9.30—11 rano 5—7.30 po poł.

Lek-Dentysta Konrad MIKUCKI AL. KOSCIUSZKI 41

Instrumenty muzyczne

najtaniej sprzedaje pracownia instrument. muzycz. Feliksa BONIEWICZA ŁÓDŹ, ul. Targowa 38 Dla szkół nauczycieli i uczni ustępstwa.

SZEWCY!

Stoły i dodatki

naikosztniej kupić można w spółce przy cechu Piotrkowska 79

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr., zwyczajne 14 gr., nekrologi 30 gr., komunikaty 25 gr. Wiersz wierszotowy lub jego miejsce Drobne ogłoszenia bezterminowe 10 gr. za wyraz, duże litery 50 gr. najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Ogłoszenia zarobkowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 7-ej po 7-ej 50 proc. drożej. Za terminowe wydrukowanie ogłoszeń admin. nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiąz. przedtem przyjęte ogłoszenie bez uprzedniego zawiad. „Rozwój“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Łodzi u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.